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KẾ HOẠCH
Thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

Theo Thông báo của Cục Thú y - Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm
2022 đến nay, dịch bệnh gia súc, gia cầm về cơ bản đã được kiểm soát, tạo điều
kiện cho chăn nuôi phát triển. Tuy nhiên, một số dịch bệnh nguy hiểm như Dịch
tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm,… vẫn còn
xảy ra, gây tổn thất lớn về kinh tế. Các loại mầm bệnh lưu hành với tỷ lệ cao,
phạm vi rộng, có loại mầm bệnh tồn tại lâu ngoài môi trường, chưa có thuốc
điều trị và vắc xin phòng bệnh; Thời tiết biến động bất lợi tạo điều kiện thuận lợi 
cho các loại mầm bệnh phát triển, lây lan. Do đó, nguy cơ các loại dịch bệnh trên 
đàn vật nuôi xảy ra trong thời gian tới là rất cao.

Thực hiện Kế hoạch số 353/KH-SNN-CNTY ngày 16/3/2022 của Sở Nông 
nghiệp và PTNT về việc thực hiện tháng vệ, khử trùng, tiêu độc môi trường. Để 
chủ động ngăn chặn dịch bệnh xảy ra, giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, bảo đảm an 
toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; UBND huyện Kim Thành 
xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 
trường” từ ngày  17/3/2022 đến ngày 17/4/2022, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tiêu diệt mầm bệnh tồn lưu trong môi 

trường, hạn chế ngăn chặn sự phát sinh, lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 
cầm và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo sức khỏe nhân dân.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân
chăn nuôi gia súc, gia cầm về vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường góp phần bảo vệ,
phát triển chăn nuôi bền vững.

2. Yêu cầu:
- Các cơ quan liên quan phối hợp UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

đồng bộ, triệt để công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đảm bảo đúng quy trình, kỹ  
thuật, hướng dẫn của ngành thú y.

- Tất cả các xã, thị trấn, các hộ chăn nuôi và mọi người dân cùng hưởng ứng 
tham gia thực hiện.

II- NỘI DUNG
1. Địa điểm yêu cầu thực hiện tiêu độc, khử trùng:
- Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm.
- Cơ sở ấp nở trứng gia cầm, thủy cầm.
- Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; điểm giết mổ nhỏ lẻ.



- Điểm tập kết, cửa hàng, chợ buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm gia
súc, gia cầm.

- Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm và điểm chôn lấp, tiêu hủy gia súc,
gia cầm mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật.

2. Cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc, khử trùng:
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện tiếp nhận hóa chất của tỉnh, 

phân bổ nguồn hóa chất của tỉnh cho các xã, thị trấn theo kế hoạch.
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thành lập đội phun thuốc

sát trùng; chỉ đạo chuyên môn và các hộ chăn nuôi, giết mổ,… thực hiện tốt tháng 
vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:
- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn quy trình, kỹ thuật

vệ sinh, tiêu độc khử trùng cho các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi, các lò giết mổ…
- Phân công cán bộ kiểm tra, giám sát, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức thực 

hiện.
2. Phòng Nông nghiệp và PTNN huyện:
Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các cơ quan liên quan

thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện tại các xã, thị trấn.
3. Đài Phát thanh huyện:
Tăng cường thời lượng đưa tin, khuyến cáo, tuyên truyền nâng cao nhận

thức về vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh; Chỉ đạo hệ thống truyền thanh 
các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh, sự cần 
thiết của việc vệ sinh môi trường chăn nuôi, khu vực giết mổ… thực hiện tốt tháng 
vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường.

4. UBND các xã, thị trấn:
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thành lập đội phun

thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, nơi công cộng, chợ buôn bán
gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm; các lò ấp nở trứng gia cầm, thủy
cầm; các điểm chôn lấp tiêu hủy động vật mắc bệnh ở địa phương đảm bảo theo
đúng kỹ thuật và mục tiêu kế hoạch. Chỉ đạo các trại chăn nuôi lợn tập trung, chăn 
nuôi gia công, chăn nuôi có yếu tố nước ngoài, công ty chăn nuôi; cơ sở giết mổ 
gia súc, gia cầm tập trung,…; tự lo vật tư hóa chất, kinh phí và tổ chức thực hiện 
theo sự giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan quản lý chuyên ngành 
chuyên môn.

5. Cơ sở chăn nuôi; cơ sở giết mổ:
- Chấp hành, thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chăn 

nuôi, dụng cụ chăn nuôi, môi trường chăn nuôi; đảm bảo vệ sinh khu vực giết mổ, 
dụng cụ giết mổ theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành chuyên môn. 

- Thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, nguồn gốc vật nuôi phải rõ ràng, và
kê khai đầy đủ khi chăn nuôi,… 



Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,
các cơ quan liên quan tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc kế hoạch này và báo 
cáo kết quả về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp) để tổng hợp 
chậm nhất ngày 18/4/2022./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh (để B/c);
- TT: Huyện Uỷ, HĐND huyện ;  
- Lãnh đạo UBND huyện;           
- Các TV BCĐ huyện (để t/h);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);            
- Lưu: VT, TY (50b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Phạm Viết Tuấn
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